

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct. Z przesyłką pocztową w państwie Austrjackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł. Z przesyłką pocztową za granicę, do całych Niemiec rocznie 50 marek, kwartalnie 12 marek, 5 arg. do Francji i Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 10 cent. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie.

Biuro Administracji Dziennika Polskiego plac Mariacki, Łódźka 6 i 7 w domu p. Kiełki we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Hasensteina & Vogler, we Wiedniu A. Oppelk, R. Moose, Rotak i Spł. w Warszawie Richman & Frencler. Biuro ogłoszeń w Paryżu pułkownik Raczkowski Fanbourg Poissonier 32. Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Ad. Ciborowskiego Rue Clement 4 Paris. Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 6 ct. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem (petit). Liści z pieniędzmi mają być przesyłane franko do Administracji Dziennika Polskiego. Liści reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie. Reklamy w rubryce „Nadesłane“ 20 ct. od wiersza.

Sprawy sejmowe.

(Sprawozdanie Wydziału krajowego z czynności urzędowych.)

(Ciąg dalszy.)

II. Inne ważniejsze sprawy departamentu I. a) Sprawa uwolnienia korespondencji Wydziałów powiatowych i gmin od opłaty pocztowej, była już przez nas poruszona.

b) Fundacja ś. p. Edwarda Lewińskiego dla zubożałych włościan.

W myśl §. 5. aktu fundacji ś. p. Edwarda Lewińskiego, czysty dochód ma być użyty na zapomogi dla zubożałych włościan Galicji, a to kolejno powiatami

W roku bieżącym przypadło do rozdziału 1436 zł. 14 ct. w. a., którą to kwotę wzięto za pośrednictwem Wydziału powiatowego 28 włościanom w powiecie mościńskim, a mianowicie 28 włościanom udzielono zasiłek w wysokości po 50 zł., jednemu w kwocie 56 zł. 14 ct., trzech zaś otrzymali zapomogi po 60 zł.

c) Wykonywanie nadzoru nad działalnością zwierzchności gminnych, nad zakładowym majątkiem gmin i zakładów gminnych, tudzież nad zakładowym majątkiem powiatów, w myśl ustaw krajowych z dnia 18. lutego 1875, a względnie z dnia 6. grudnia 1883, z dnia 17. czerwca 1874 i w myśl §. 48. ustawy o reprezentacji powiatowej.

Jak w poprzednich latach tak i w okresie od ostatniego sprawozdania, czuwał Wydział krajowy przedwzrostkiem nad tem, aby Wydziały powiatowe nadzorowały należycie zwierzchności i Rady gminne, ażeby takowe uchwały budżety prawidłowo i w terminach ustawą oznaczonych, by dodatki do podatków, potrzebne na pokrycie wydatków gminnych, były w wysokości odpowiedniej rzeczywistym potrzebom przypisane, ażeby inwentarze zakładowego majątku gmin i zakładów gminnych były dokładnie spisane, a względnie spisane inwentarze należycie uzupełnione i ażeby roczne rachunki gmin i zakładów gminnych były ściśle sprawdzone przez Rady gminne, a w gminach wiejskich przy współudziale delegatów lub funkcjonariuszów Rady powiatowej.

W okresie do ostatniego sprawozdania złożonych zostało z urzędu 16 członków zwierzchności gminnych. Zazwyczaj jednak donoszą Wydziały powiatowe, że powodem nieporządków w rachunkach gmin są pisarze gminni.

Dlatego też Wydział krajowy przyjął z wielkiem zadowoleniem wiadomości, że nowela do §. 102 ust. gm. o nadzorze władz wyższych nad urzędnikami gmin wiejskich otrzymała sankcję, i jakkolwiek każda ustawa krajowa ogłoszona jest w Dzienniku ustaw i rozporządzeń krajowych, uważał Wydział krajowy za potrzebne zwrócić na nią szczególną uwagę Wydziałów powiatowych okólnikiem.

Przedwzrostkiem podniósł Wydział krajowy z naciskiem, że od dnia wejścia w wykonanie tej ustawy nie będą mogli żli i przewrotni funkcjonariusze gmin wiejskich, kryjąc się za plecami mniej udułnych zwierzchności i Rad gminnych, nie wykonywać lub wpływać na niewykonywanie poleceń władz wyższych (szczególniej autonomicznych), i dopuszczając się nieprawidłowości lub zgola nadużyć, za które odpowiedzialność na członków zwierzchności gminnych spadała, podczas gdy właściwych sprawców nie można było w drodze administracyjnej osiągnąć.

Nadto zwrócił uwagę Wydział krajowy, że Wydziały powiatowe robiąc odpowiedni użytek z tej ustawy i postępując energicznie, wytrwale a zarazem ogólnie, mogą po usunięciu nieodpowiednich osobistości doprowadzić do tego, że gminy wiejskie będą miały z czasem dobrych funkcjonariuszów, co się niewątpliwie przyczyni i to w wysokim stopniu do podniesienia całej administracji autonomicznej.

W końcu polecił Wydział krajowy Wydziałom powiatowym złożyć do roku wyczerpujące sprawozdania o poczynionych zarządzeniach w tej ze wszelkich miar ważnej sprawie i o skutkach tych zarządzeń.

W związku niejaką z powyższymi zarządzeniami Wydział krajowy pozostaje okólnik Namiestnictwa do wszystkich starostów, wzywający ich, ażeby z całą stanowczością przestrzegali przepisów o pisarzach pokątnych, ukracając ich szkoliczą działalność.

Wydział krajowy zakomunikował ten okólnik wszystkim Wydziałom powiatowym.

Następnie zarządził Wydział krajowy lustrację wszystkich fundacji i zakładów dobroczynnych, pozostających w zarządzie gmin, których jest znaczna ilość.

Obecnie wpływają jeszcze ciągle sprawozdania o dokonanej rewizji tych fundacji i zakładów, a Wydział krajowy zarządził uchylenie dotychczasowych nieprawidłowości, a względnie przy rażących zaniedbaniach ściśle dochodzenia.

W tym roku zarządził Wydział krajowy ogólną lustrację wszystkich kas pożyczkowych gminnych.

Po otrzymaniu sprawozdania od wszystkich Wydziałów powiatowych zastanowi się Wydział krajowy nad tem, jak dalece postąpić należy z kasami pożyczkowymi gminnymi.

Następnie zajmował się Wydział krajowy sprawą poborów dodatków do podatków na cele gminne. Sprawa ta była przedmiotem szczególniejszej uwagi Wydziału krajowego od dawnych lat i Wydział krajowy wydał w tej mierze cały szereg poruczeń i okólników.

Gdy jednak w najnowszych czasach zdarzył się wypadek, że jeden z podwładnych funkcjonariuszów urzędu podatkowego, zmówiwszy się z członkami zwierzchności gmin i pisarzami dopuścił się nadużyć, przeto Wydział krajowy, poro-

zumiawszy się z Prezydium krajowej Dyrekcji skarbu, wydał dalsze okólnikowe pouczenia, uzupełniając poprzednie zarządzenia i zastrzegając kontrole.

Poszczególne fakta rewizji gospodarstw gminnych wylczył jak następuje: Przedwzrostkiem przeprowadził Wydział krajowy lustrację gospodarstwa gminy Brodów.

Jak pliki aktów złożone w Archiwum Wydziału krajowego udowodniają, zwróciło gospodarstwo tej gminy już od dawnych lat uwagę Wydziału krajowego, i Wydział krajowy nie szczędził upomnień i groźb, wskazując na nieproporcjonalną wysokość kosztów zarządu, na hojne szafowanie groszem publicznym, na rozmaite pensje, subwencje, remuneracje, koszty podróży i t. d. a przedwzrostkiem na rażące upoczywe zaniebywanie ściągania wierzytelności gminy (zaległości czynnych), co jednak skutku nie wywarło, przeciwnie w przededniu niewyplacalności przyjęła gmina na siebie nader uciążliwe zobowiązanie co do utrzymania niemieckiego wyższego gimnazjum, obciążając zakładowy majątek i roczne przychody gminy.

Obecnie jest uzasadniona nadzieja, że powiększą się dochody gminy, ponieważ Ministerstwo spraw wewnętrznym przychylił się do rekursu gminy, zezwolił na wykonywanie prawa propinacji, obok poboru opłat gminnych od trunków spirytusowych. Do wydobycia gminy z pod sekwestracji wszystkich dochodów i do uregulowania gospodarki potrzebne są jednak energiczne zarządzenia, których Wydział krajowy poczynić nie omissza.

Z powodu próby gminy Kołomyi o udzielenie pożyczki z Banku krajowego w kwocie 150.000 zł. na zakupno a względnie do budowania koszar, zarządził Wydział krajowy zbadanie gospodarki w głównych zarysach.

I tutaj okazało się, że gmina znajduje się w przykrem położeniu finansowym, że przychody nie wystarczają na pokrycie wydatków, chociaż gmina celem uregulowania gospodarki zaciągnęła zeszłego roku pożyczkę w kwocie 180.000 zł., która w znacznej części użyta została na popłatki takich należności, które w budżetach pokrycie znaleźć były winne i na co nawet w części odpowiednio kwoty uchwalono, jako: na zaległe płace nauczycieli, zaległe podatki, zaległe ekwiwalenty, zużyte obce kaucje, należności przedsiębiorców, procenta od pożyczek i t. d. Również i gospodarstwo tej gminy stoi pod szczególnym nadzorem Wydziału krajowego i Wydział krajowy nie omissza poczynić stosownych zarządzeń.

Z powodu skargi zarządzone lustrację gospodarki gminy Brzeżan, która wykazała, że tamtejszy nacelnik gminy zajmuje się z uznania godną gorliwością i rzetelnością sprawami gminnymi.

Z powodu skargi i na prośbę samego burmistrza przeprowadzone lustrację gospodarki gminy Stanisławowa. Wynik lustracji był zadawalniający, a skargi okazały się niezasadzonymi.

Na podstawie lustracji gospodarstwa gminnego i zarządu propinacyjnego w Gródku, tudzież lustracji gospodarstwa gminnego w Ropczycach, wydano szczegółowe administracyjne zarządzenia.

Z powodu zatargów pomiędzy zwierzchnością gminy Trembowli a leśniczym lasów miejskich, pozostających dotychczas pod szczególnym nadzorem Wydziału krajowego, wydelegowano komisję dla zbadania stanu rzeczy. Dla uniknięcia dalszych zatargów rozpisano konkurs na posadę leśniczego.

Z powodu skarg przeciw nacelnikowi gminy Narajowa przeprowadzone dochodzenie i wytknięto sprawzone nieprawidłowości, zagrażające, w razie gdyby takowe nadal istniały, surowszymi następstwami § 102 ust. gm.

Na prośbę gminy Podhajec interweniował Wydział krajowy ze skutkiem przy zawarciu ugody pomiędzy gminą a skartem, co do poboru opłat gminnych od trunków spirytusowych.

Udzielono gminie Sambora pomocy przez delegowanego komisarza w celu wyjaśnienia poszczególnych postanowień projektu ustawy o zniesieniu prawa propinacji.

Zbadano na miejscu stosunki policji budowniczej i ogniowej miasteczka Chodorowa odbudowującego się po pożarze i wydano na tej podstawie stosowne zarządzenia.

Zbadano stosunki propinacji miasta Dobczyca i zabezpieczono należycie czynsz dzierżawny zalegający w znacznej kwocie.

W sprawie sprzedaży 219 morgów lasu gminy Wetliny w drodze publicznej licytacji za 60 cent., która to sprawa była przedmiotem interpekcji w Wysokim Sejmie i przedmiotem publicznej dyskusji we wszystkich dziennikach krajowych, zarządził Wydział krajowy zbadanie stanu rzeczy na miejscu. O wyniku podaliśmy już dawniej wiadomości.

Z powodu skarg na gospodarstwo gminy w Belzie i przychylił się do prośby Wydziału powiatowego w Sokalu, zarządził Wydział krajowy dochodzenie, z którego obok innych większych nieprawidłowości okazało się, że gmina ta, posiadająca dość znaczny zakładowy majątek, nie ma od dwóch lat budżetu i że rachunki gminne wszystkich funduszy nie są począwszy od r. 1876 sprawdzone, chociaż nacelnik gminy sumarycznie zamknął takowych Wydziałowi powiatowemu przedkładał.

Wyniku dochodzenia udzielił Wydział krajowy Namiestnictwu, które uznając doniosłość wykazanych przekroczeń, złożyło p. Franciszka Liebiga z urzędu nacelnika gminy miasta Belza, tudzież rozwiązało tamtejszą reprezentację gminną na mocy §. 109. ustawy gminnej.

W skutek ustawicznych skarg na gospodarstwo gminy Buczacza, zarządził Wydział krajowy dochodzenie i likwidację, która jest w toku.

Udzielono Wydziałowi powiatowemu w Ropczycach pomocy celem zaprowadzenia porządku w kancelarii Rady powiatowej i reorganizacji służby.

Co się tyczy nadzoru nad zakładowym majątkiem powiatów i zakładów powiatowych, to Wydział krajowy domaga się przedłożenia budżetów, zamknięć rachunkowych i inwentarzy, które bywają rozpatrywane.

Co się zaś tyczy urzędowania reprezentacji powiatowych, to obok uznania godnej gorliwości obywatelskiej, dostrzegać się daje w niektórych powiatach — jak to już nadmieniliśmy — pewna opieśloność, którą przełamać trudno.

Jednym z najgłośniejszych powodów tego stanu jest fakt, że niektóre reprezentacje powiatowe nie były dość skrupulatne przy wyborze i stabilizowaniu płatnych funkcjonariuszów. Z tego powodu weszło w zarząd autonomiczny wielu emerytów, którzy stargawszy siły w innych zawodach, nie mających nie wspólnego z administracją i trzymając się li tylko form biurokracji, nie odpowiadają ani duchowi, ani celom samorządu, lub też młodszych ludzi bez należytych studiów i praktyki administracyjnej, których curriculum vitae nie zawsze należyte zbadano.

Jeteli przeto prezes Rady powiatowej i Wydział powiatowy obejmując urządowanie, stosunki podobne do powyżej określonych w kancelarii Rady powiatowej znachodzą, to położenie ich jest rzeczywistnie trudne. Reorganizacja biura, zawista od pełnej Rady powiatowej, napotyka często na przeszkody, prawie zważywszy się nie dające, albowiem tego rodzaju funkcjonariusze umieją wkorzenić się w powiecie, zawiązując liczne stosunki, szczególnie w kurji włościańskiej i malomiejskiej, a nieustający nadzór ze strony prezesa i Wydziału powiatowego jest prawie niemożliwy, albowiem tak on, jak i członkowie Wydziału powiatowego nie mieszają po największej części w miejscu urzędowania Rady powiatowej.

Zdarzył się przeto wypadek, iż prezes i Wydział powiatowy nawet nie wiedzieli o ważnych sprawach, na których załatwienie Wydział krajowy wielokrotnie nalegał.

Wydział krajowy dostrzegłszy nieporządki, interweniował kilkakrotnie ze skutkiem celem uchylenia takich funkcjonariuszów, którzy na zatrudnienie nie zasługują i udzielać będzie zawsze chętnie pomocy, ile razy prezes i Wydział powiatowy tego zażąda.

Postępując tym torem dalej, Wydział krajowy ufa, że przy chętnym współudziale prezesów Rad powiatowych uchyli wszędzie zastój, gdzie się takowy okazuje i wprowadzi — gdzie tego potrzeba — spieszne i prawidłowe załatwienie spraw.

Gdyby jednak Wydział krajowy nie mógł tą drogą celu osiągnąć, czego nie przypuszcza, odniesie się do Sejmu z prośbą o uchylenie noweli do ustawy o Reprezentacji powiatowej, która nie ograniczając zakresu działania prezesa i Wydziałów powiatowych, przeciwnie idąc im w pomoc — zabezpieczała by zarazem prawidłowość urzędowania w kancelariach Wydziałów powiatowych.

Departament II. (kultury krajowej). Szef: dr. Józef Wereszczyński, członek Wydziału krajowego.

a) O sankcjonowaniu ustawy, uwalniającej obligacje komunalne Banku krajowego, oraz pobory dyrektorów i funkcjonariuszów Banku krajowego od dodatków do podatków.

b) O sankcjonowaniu uchwały finansowej w r. 1884 i ustawy o pożyczce krajowej 1.000.000 zł. na pokrycie niedoborów z lat 1882—1884.

c) O sankcjonowaniu uchwały o dodatkach do podatków dla funduszy indemnizacyjnych.

d) O pożyczce krajowej z r. 1884.

Nowa emisja 4 1/2% obligacji krajowych wynosi 1000 sztuk serji A. po 100 zł., 400 sztuk serji C. po 1000 zł. i 100 sztuk serji E. po 5000 zł., razem 1.000.000 zł. nominalnie. Emisja ograniczona została do jednego miliona zł. nominalnie, a nie w gotówce, tak że względnie do brzmienia ustawy krajowej z 11. lutego 1884, w której nie ma wyraźnej wzmianki o milionie zł. w gotówce, jak i stosownie do potrzeby rzeczywistej w zestawieniu z celami, na które pożyczka przez Sejm przeznaczona została.

Całą emisję obligacji krajowych z r. 1884 nabył Bank krajowy.

Zatwierdzając plan umorzenia, p. minister skarbu odniósł się równocześnie do p. ministra sprawiedliwości, celem nadania nowym obligacjom charakteru walorów popularnych.

e) O pożyczce krajowej z r. 1883. Według pierwotnego planu emisji 4 1/2% obligacji pożyczki krajowej z r. 1883, miał Wydział krajowy puścić w obieg 50 obligacji po 10.000 zł., 70 po 5000 zł., 700 po 1000 zł., 2000 po 500 zł. i 12.500 po 100 zł. Podział ten okazał się nieodpowiednim, gdyż popyt za obligacjami opiewającymi na większe kwoty znacznie przewyższył ich liczbę, a w konsekwencji wskazana w pierwotnym planie emisyjnym liczba obligacji na 100 zł., przewyższyła znacznie rzeczywistą potrzebę. Aby uczynić zadość słusznemu żądaniu subskrybentów, co było możliwem bez żadnej ujemy dla sprawy, Wydział krajowy wyjednał u Ministerstwa skarbu zmianę pierwotnego planu emisji w ten sposób, że na podstawie reskryptu ministerjalnego z dnia 23. września 1883 l. 3865 wydał 100 obligacji po 10.000 zł., 150 po 5000 zł., 740 po 1000 zł., 2000 po 500 zł. i 8100 po 100 zł.

Pierwsze losowanie obligacji pożyczki krajowej z r. 1883 odbyło się stosownie do zatwierdzonego przez rząd planu umorzenia dnia 1. lutego 1884.

Rada generalna Banku austro-węgierskiego poleciła centralnemu zarządowi i filjom tego za-

kładu, aby 4 1/2% obligacje gal. pożyczki krajowej z r. 1883 przyjmowały w lombard do wysokości 75% ceny kursowej.

Czynności organizacyjne w Banku krajowym przedstawia Wydział krajowy Sejmowi w osobnym sprawozdaniu. Już po ułożeniu tego sprawozdania dokonane zostały dalsze czynności, które na tem miejscu podajemy do wiadomości.

Uchwałą z dnia 8. lipca br. zatwierdził Wydział krajowy na rok bieżący ustanowienie następujących nowych organów pomocniczych i wykonawczych:

1. na powiat Rudecki i okręg sądowy Gródki — Towarzystwo zaliczkowe w Rudkach;
2. na powiat Nadwórniański — Bank zaliczkowy „Nadzieja“ w Delatynie;
3. na powiat Lwowski — powiatowe Towarzystwo zaliczkowe we Lwowie;
4. na powiat Jasieński — Towarzystwo zaliczkowe w Jasle;
5. na powiat Bobrecki — Towarzystwo zaliczkowe w Bóbrce;
6. na powiat Podhajcki i Brzeżański — Towarzystwo zaliczkowe w Podhajcach;
7. na powiat Dobromiński i tymczasowo na okręg sądowy Brzozowski — Towarzystwo zaliczkowe w Dobromilu;
8. na powiat Myślenicki z wyłączeniem okręgu Makowskiego — powiatowa Kasa oszczędności w Myślenicach;
9. na powiat Żółkiewski — Towarzystwo zaliczkowe w Żółkwi;
10. na powiat Tlumacz i Buczacz — Towarzystwo kredytowe oszczędności w Tlumaczu.

Z dniem 1. lipca br. rozpoczął Bank krajowy emisję 4 1/2% listów zastawnych. — Okólnikiem z 8. lipca br. Wydział krajowy zawiadomił o tem wszystkie Wydziały powiatowe celem korzystania z emisji tego nowego waloru popularnego przy lokacji gotówki funduszy powiatowych i gminnych.

f) Na rezolucję sejmową wzywającą rząd o uregulowanie kredytu melioracyjnego dla spółek wodnych nie nadeszła żadna decyzja.

g) Kredyt na melioracje gruntowe. Naczelny dyrektor Banku krajowego p. Antoni Wrotnowski zajął się tą sprawą, opracował projekt, ale przed wniesieniem takowego do Wydziału krajowego zasięgnął opinii krajowych Towarzystw rolniczych, których ewentualne uwagi wzięte zostaną pod rozbiór najpierw w dyrekcji Banku krajowego.

h) Fundacja ś. p. Wincentego Łódzkiego. Z dochodów fundacji ś. p. Wincentego Łódzkiego dla czeladników rzemieślniczych przypadły w tym roku do rozdania cztery premie w gotówce: 828 zł., 690 zł., 552 zł. i 414 zł. Losowanie tych premii wyznaczone zostało na dzień 19. lipca b. r.

i) Fundacja Feliksy Marji z hr. Golejewskich Czarkowskiej. Podany w zeszłorocznym sprawozdaniu z czynności Wydziału krajowego zarys aktu fundacyjnego fundacji Feliksy Marji z hr. Golejewskich Czarkowskiej dla rekodzielników i przemysłowców uznano Namiestnictwo za odpowiadający tak zasadom i zamiarom przez fundatorkę wskazanym jak i wymogom prawnym. Dnia 30-go kwietnia b. r. nastąpiło ostateczne zatwierdzenie aktu fundacyjnego ze strony Namiestnictwa. Kupony od listów hipotecznych (100.000 zł.) stanowiących majątek żelazny tej fundacji wydano w terminach płatności adwokatowi dr. Marcelmu Małdeyskiemu, jako pełnomocnikowi fundatorki, która zastrzegła sobie prawo poboru dochodów na czas życia.

k) Fundacja wystawy krajowej rolniczej i przemysłowej we Lwowie z roku 1877. Z fundacji „wystawy krajowej rolniczej i przemysłowej we Lwowie z roku 1877“, przeznaczonej dla rzemieślników i przemysłowców, którzy zawodowo już w kraju wykazali wiedzę swą i naukę za granicą uzupełnić pragną — otrzymali w roku 1883 stypendja po 300 zł., stolarz p. Schröder, kształcący się w Paryżu już rok trzeci i p. Gromko na uzupełnienie nauki w białoskórnictwie.

l) Krajowa szkoła gospodarstwa lasowego we Lwowie. Wgronie nauczycielskim krajowej szkoły leśnej we Lwowie zaszła w ciągu ubiegłego roku następująca zmiana: Dr. Alfred Zgórski, docent dla nauki stylu i ćwiczeń stylistycznych w języku polskim i niemieckim, oraz dr. Ernest Till, docent dla nauki ekonomii społecznej i nauki o ustawach i przepisach z dziedziny gospodarstwa lasowego i polowego, wnieśli rezygnację, którą Wydział krajowy przyjął, wyrażając ustępującym docentom zgodnie z wnioskiem kuratorji swoje uznanie za gorliwe, sumienne i skuteczne pełnienie obowiązków przez lat 9, to jest od założenia szkoły leśnej. Na docenta dla wszystkich powyżej wskazanych przedmiotów powołała kuratorja szkoły kustosa biblioteki uniwersyteckiej dra Edmunda Burzyńskiego, a Wydział krajowy zatwierdził to powołanie.

Z dotacji przeznaczonej w budżecie na stypendja dla uczniów szkoły leśnej otrzymało dziesięciu uczniów stypendja, mianowicie ośmiu po 100 a dwaj po 80 zł. w. a. Reszta funduszu użycy została na rozdzielnie stałych zapomóg i jednorazowych zasiłków.

m) W sprawie zakładania niższych szkół rolniczych w zachodniej części kraju przekłada Wydział krajowy w myśl uchwały Wysokiego Sejmu z dnia 17. października 1883 podobnie osobne sprawozdanie, które obejmuje wniosek założenia krajowej niższej szkoły rolniczej w Kobiernicach powiecie Białskim.

n) Krajowych niższych szkołach rolniczych w Jagielnicy i Borodonce. Większa część delegatów w kuratorjach została już zamianowana, a budowa i adaptacja budynków tak dalece postąpiła, że można się spo-

dziewać otwarcia obu szkół w miesiącu październiku r. b.

Celem pozyskania sił nauczycielskich rozpisano konkurs z terminem wnoszenia podań do końca sierpnia b. r.

o) Niższa szkoła rolnicza dla włościan położona z zakładem dla uprawy i wyprawy lnu w Gródku.

Formalne odebranie majątku szkoły Gródkijskiej w posiadanie funduszu krajowego nastąpiło na dniu 3. czerwca 1884, wniosków jednakże co do przeznaczenia majątku i fundus instructus tej szkoły Wydział krajowy nie przedkładał Wysokiemu Sejmowi, gdyż Rada oddziału Rudecko-Gródkijskiego ck. galic. Towarzystwa gospodarskiego wystąpiła z usilną prośbą o utrzymanie nadal zakładu tego w Gródku, a na odnośne wezwanie Wydziału krajowego z dnia 10. czerwca 1884 do chwili zamknięcia sprawozdania niniejszego nie przedstawiła jeszcze szczegółowego sprawozdania.

p) W sprawie subwencji rządowych na naukę rolnictwa i leśnictwa. Dotychczasowe zasiłki stałe przyznawane z ck. Skarbu państwa na utrzymanie krajowych szkół rolniczych w Dublanach (7.000 zł.) i na utrzymanie kraj. średniej szkoły rolniczej w Czernichowie (5.000 zł.) okazują się wobec niedoborów przez kraj pokrywanych a wynoszących wedle budżetu z roku 1884 przy pierwszych 24.767 zł., przy ostatecznej zaś 116.095 zł., tudzież w porównaniu z dotacjami w innych krajach koronnych na podobny cel z funduszy państwowych przyzwalanemi jako zbyt szczupło wymierzzone. Z tego powodu, tudzież ze względu na zwiększającą się liczbę uczniów, a tem samem konieczność pomnożenia środków naukowych i sił nauczycielskich, przedstawił Wydział krajowy wniosek ministerstwu rolnictwa na podwyższenie stałej dotacji dla szkół dublańskich do wysokości 15.000 zł., dla szkoły zaś czernichowskiej do wysokości 8.000 zł. rocznie.

r) O zalesianiu. Wedle sprawozdań pp. radcy lasowego Lettnera i komisarza lasowego Hołowickiewicza udzielonych Wydziałowi krajowemu odezwami c. k. Namiestnictwa z dnia 27. grudnia 1883 l. 79031 i z dnia 14. marca 1884 l. 77827 zalesienie lotnych piaszków i nieużytków w powiatach Niskim, Tarnobrzekim, Jaworowskim i Mościńskim, oraz utworzonym dla zalesień w okręgu Jarosławskim, postępuje pomyślnie i okazuje już zbawienne skutki.

Udzielono z funduszu dyspozycyjnego na cele rybactwa:

1. Oddziałowi Towarzystwa rybackiego dla rzeki Seretu i okolic w Mikulińcach na zakupno narybku węgorzów i karpia celem zarybienia Seretu i jego dopływów jednorazowego zasiłku w kwocie 50 zł. w. a.

2. Panu dr. Maksymilianowi Nowickiemu na badanie nanków zarazy rybnej jednorazowego zasiłku w kwocie 100 zł. w. a.

Wreszcie nadmieniamy się, że wedle nadesłanego przez Wydział niemieckiego Towarzystwa rybackiego w Berlinie na ręce JW. Marszałka krajowego sprawozdania Towarzystwo to podejmuje także starania koło podniesienia chowu łososa w galijskim dorzeczu Wisły, a Wydział krajowy na skutek prośby rzeczonoego Towarzystwa oświadczając gotowość popierania w Wysokim Sejmie ewentualnej petycji galic. Towarzystwa rybackiego o udzielenie na ten cel zapomogi z funduszu krajowego.

Czynności biura melioracyjnego.

W ogólności wykonano zdjęcia niwelacyjne na obszarach następujących:

dla łąk i pastwisk w celu osuszenia 10.188 morgów,

dla łąk w celu osuszenia i nawodnienia 583 morgów,

dla roli do drenowania 490 morgów.

Ustawa regulująca prawo wydobywania minerałów żywnych uzyskała sankcję.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Sprawozdanie Wydziału krajowego o zarzutach (proteście) p. Marcello Krynckiego wyborcy z Zagórza i innych przeciw uchwale Wysokiego Sejmu z dnia 6. października 1883, którą wybró p. Teofila Żurowskiego na posta okręgu wyborczego mniejszych posiadłości Lisko-Baligród-Lutowska uznany został za ważny.

Wydział krajowy wnosi: Sejm raczy uchwalił: Nad prośbą p. Marcello Krynckiego wyborcy z Zagórza i innych o unieważnienie wyboru p. Teofila Żurowskiego na posta z okręgu wyborczego mniejszych posiadłości Lisko-Baligród-Lutowska i rozpisanie nowego wyboru, Sejm przechodzi do porządku dajcnego.

(Ustawa konkurencyjna kościelna.)

Drugi ustęp §. 29 jest tylko konsekwencją ograniczenia, jakie w §. 10 przyjęto co do maksymalnej granicy opłat konkurencyjnych.

§§. 21, 22. Według dotychczasowej ustawy przeprowadzenie budowy w myśl uchwał rozprawy konkurencyjnej jest rzeczą komitetu parafialnego; Wydział krajowy chce tę czynność poruczyć osobnemu organowi, t. j. komiteowi budowniczemu. Komisja uchwala jednomyślnie pozostać przy dotychczasowym przepisie; istnienie osobnego komitetu budowniczego obok komitetu parafialnego dąłoby tylko powód do rozmaitych zatargów i kolizyj, które snąc sam projekt przewiduje, powołując władzę polityczną do rozstrzygnięcia sporów między temi dwoma ciałami.

§. 23. Czynności komitetu parafialnego, mianowicie sposób wymiaru opłat, zawiadowania funduszy i t. p. wymagają pod wielu względami szczegółowych przepisów, które nie powinny być przedmiotem ustawy, lecz pozostawione rozporząd-



Chęć się ras posbyć przesiedlać A. K. kolonista E. M. postanowił ją...

Po pozbyciu się A. K. radość u kolonisty E. M. krótko trwała...

Taka moda i procedura dzisiejszego sądownictwa, a nawet tego co wykrywa i popiera sprawy, sąd przesładuje.

Tak zamordował matkę i dziecko we wsi W. i następnie drugie dziecko po urodzeniu się...

Zamieszczamy, pisze Dziennik Pozn., za którym artykuł ten powtarzamy...

Wiadomości literackie i artystyczne. Teatr. Dziś w piątek d. 22. bm.: „Za piękna żona“...

Gospodarstwo, przemysł i handel. Sprawozdanie o wyniku żniwa we wscho-

Wielki zbiór pszenicy zbrano w okolicach Sieniawy 7-9 kóp z morga...

Przegląd polityczny. Pisma zagraniczne poświęcają piecioletniemu rządowi hr. Taaffe'go...

Przegląd polityczny. Pisma zagraniczne poświęcają piecioletniemu rządowi hr. Taaffe'go...

Przegląd polityczny. Pisma zagraniczne poświęcają piecioletniemu rządowi hr. Taaffe'go...

Przegląd polityczny. Pisma zagraniczne poświęcają piecioletniemu rządowi hr. Taaffe'go...

Przegląd polityczny. Pisma zagraniczne poświęcają piecioletniemu rządowi hr. Taaffe'go...

Przegląd polityczny. Pisma zagraniczne poświęcają piecioletniemu rządowi hr. Taaffe'go...

Przegląd polityczny. Pisma zagraniczne poświęcają piecioletniemu rządowi hr. Taaffe'go...

Przegląd polityczny. Pisma zagraniczne poświęcają piecioletniemu rządowi hr. Taaffe'go...

Przegląd polityczny. Pisma zagraniczne poświęcają piecioletniemu rządowi hr. Taaffe'go...

Przegląd polityczny. Pisma zagraniczne poświęcają piecioletniemu rządowi hr. Taaffe'go...

Przegląd polityczny. Pisma zagraniczne poświęcają piecioletniemu rządowi hr. Taaffe'go...

Przegląd polityczny. Pisma zagraniczne poświęcają piecioletniemu rządowi hr. Taaffe'go...

Przegląd polityczny. Pisma zagraniczne poświęcają piecioletniemu rządowi hr. Taaffe'go...

Przegląd polityczny. Pisma zagraniczne poświęcają piecioletniemu rządowi hr. Taaffe'go...

Przegląd polityczny. Pisma zagraniczne poświęcają piecioletniemu rządowi hr. Taaffe'go...

Przegląd polityczny. Pisma zagraniczne poświęcają piecioletniemu rządowi hr. Taaffe'go...

Przegląd polityczny. Pisma zagraniczne poświęcają piecioletniemu rządowi hr. Taaffe'go...

Przegląd polityczny. Pisma zagraniczne poświęcają piecioletniemu rządowi hr. Taaffe'go...

Przegląd polityczny. Pisma zagraniczne poświęcają piecioletniemu rządowi hr. Taaffe'go...

Przegląd polityczny. Pisma zagraniczne poświęcają piecioletniemu rządowi hr. Taaffe'go...

Przegląd polityczny. Pisma zagraniczne poświęcają piecioletniemu rządowi hr. Taaffe'go...

Przegląd polityczny. Pisma zagraniczne poświęcają piecioletniemu rządowi hr. Taaffe'go...

Przegląd polityczny. Pisma zagraniczne poświęcają piecioletniemu rządowi hr. Taaffe'go...

Przegląd polityczny. Pisma zagraniczne poświęcają piecioletniemu rządowi hr. Taaffe'go...

Przegląd polityczny. Pisma zagraniczne poświęcają piecioletniemu rządowi hr. Taaffe'go...

Przegląd polityczny. Pisma zagraniczne poświęcają piecioletniemu rządowi hr. Taaffe'go...

Przegląd polityczny. Pisma zagraniczne poświęcają piecioletniemu rządowi hr. Taaffe'go...

Przegląd polityczny. Pisma zagraniczne poświęcają piecioletniemu rządowi hr. Taaffe'go...

Przegląd polityczny. Pisma zagraniczne poświęcają piecioletniemu rządowi hr. Taaffe'go...

Przegląd polityczny. Pisma zagraniczne poświęcają piecioletniemu rządowi hr. Taaffe'go...

lecz ziarno szopule. W okolicach Jagielnicy i w Kolo...

Zwizka dosyć utrudniona była przez częste deszcze...

Groch u powodu spóźnionego siewu na wiosnę p...

Wyka też samo. Hroczkę gździejnie kosić zaczęto...

Rzepak niestety muszka; zasiano w ogóle mniej niż...

Kartofle puja się, zwłaszcza zwykłe białe i wozne...

Na kukurudzę słaba na dzieja, jeżeli nie nastąpi dłu...

Sia na drugi pokos z łąk będzie bardzo mierny.

Europejska liga pokoju i sprawa polska.

O broszurze z powyższym tytułem, wyszłej w Buda...

Pierwsza zaręczka, że odbudowanie Polski nie jest...

Dzienniki całego świata zajęły się były tą broszurą...

Warszawski Dniownik donosi, iż z dobrego źródła...

Z Warszawy donoszą, że pomiędzy generał-gubernatorem...

Z Petersburga donoszą, że w ubiegłą sobotę projektowano...

Berliński Reichsbote znany ze swych antysemitycznych...

Według londyńskiego Standardu, doszło w Warszawie...

Bud. Corr. otrzymuje doniesienie, że po dem gładu...

Belgijskie ministerstwo kleryczne wyszukuje swoje...

Jak donoszą z Paryża, zamierza papież protestować...

Wiedeń d. 21. sierpnia. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 22. sierpnia. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 23. sierpnia. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 24. sierpnia. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 25. sierpnia. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 26. sierpnia. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 27. sierpnia. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 28. sierpnia. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 29. sierpnia. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 30. sierpnia. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 31. sierpnia. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 1. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 2. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 3. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 4. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 5. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 6. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 7. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 8. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 9. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 10. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 11. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 12. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 13. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 14. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 15. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 16. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 17. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 18. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Rząd węgierski wytoczył proces stowarzyszeniu młodzieży...

W Hermansztadt rozpoczęły się dnia 19-go b. m. uroczystości...

W czasopiśmie Deutsche Wochenschrift ogłoszono...

Dzienniki Warszawski przemówił nareszcie o wizycie...

W dalszym też numerze wspomnianego pisma znajdujemy...

Warszawski Dniownik donosi, iż z dobrego źródła...

Z Warszawy donoszą, że pomiędzy generał-gubernatorem...

Z Petersburga donoszą, że w ubiegłą sobotę projektowano...

Berliński Reichsbote znany ze swych antysemitycznych...

Według londyńskiego Standardu, doszło w Warszawie...

Bud. Corr. otrzymuje doniesienie, że po dem gładu...

Belgijskie ministerstwo kleryczne wyszukuje swoje...

Jak donoszą z Paryża, zamierza papież protestować...

Wiedeń d. 21. sierpnia. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 22. sierpnia. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 23. sierpnia. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 24. sierpnia. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 25. sierpnia. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 26. sierpnia. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 27. sierpnia. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 28. sierpnia. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 29. sierpnia. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 30. sierpnia. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 31. sierpnia. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 1. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 2. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 3. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 4. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 5. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 6. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 7. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 8. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 9. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 10. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 11. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 12. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 13. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 14. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 15. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 16. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 17. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 18. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 19. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 20. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 21. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 22. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 23. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 24. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 25. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

gminy mogą tyłu uwolnić nauczycieli, ilu tylko chcą...

Z Bazylii donoszą, że wydawca Freiheit, Piau, aresztowany...

Zapewniają, że gdyby Chiny wypowiedziały Francji wojnę...

W dalszym też numerze wspomnianego pisma znajdujemy...

Warszawski Dniownik donosi, iż z dobrego źródła...

Z Warszawy donoszą, że pomiędzy generał-gubernatorem...

Z Petersburga donoszą, że w ubiegłą sobotę projektowano...

Berliński Reichsbote znany ze swych antysemitycznych...

Według londyńskiego Standardu, doszło w Warszawie...

Bud. Corr. otrzymuje doniesienie, że po dem gładu...

Belgijskie ministerstwo kleryczne wyszukuje swoje...

Jak donoszą z Paryża, zamierza papież protestować...

Wiedeń d. 21. sierpnia. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 22. sierpnia. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 23. sierpnia. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 24. sierpnia. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 25. sierpnia. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 26. sierpnia. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 27. sierpnia. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 28. sierpnia. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 29. sierpnia. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 30. sierpnia. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 31. sierpnia. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 1. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 2. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 3. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 4. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 5. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 6. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 7. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 8. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 9. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 10. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 11. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 12. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 13. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 14. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 15. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 16. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 17. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 18. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 19. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 20. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 21. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 22. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 23. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 24. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 25. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Wiedeń d. 26. września. (Z listy handlowej). I. Akcje...

Berlin d. 21. sierpnia godzina 5 min. 30. Rosyjskie banknoty...

Wiedeń d. 21. sierpnia godz. 1 min. 45. Akcje alp. tow. góra...

Wiedeń d. 21. sierpnia godz. 1 min. 45. Akcje alp. tow. góra...

Wiedeń d. 21. sierpnia godz. 1 min. 45. Akcje alp. tow. góra...

Wiedeń d. 21. sierpnia godz. 1 min. 45. Akcje alp. tow. góra...

Wiedeń d. 21. sierpnia godz. 1 min. 45. Akcje alp. tow. góra...

Wiedeń d. 21. sierpnia godz. 1 min. 45. Akcje alp. tow. góra...

Wiedeń d. 21. sierpnia godz. 1 min. 45. Akcje alp. tow. góra...

Wiedeń d. 21. sierpnia godz. 1 min. 45. Akcje alp. tow. góra...

Wiedeń d. 21. sierpnia godz. 1 min. 45. Akcje alp. tow. góra...

Wiedeń d. 21. sierpnia godz. 1 min. 45. Akcje alp. tow. góra...

Wiedeń d. 21. sierpnia godz. 1 min. 45. Akcje alp. tow. góra...

Wiedeń d. 21. sierpnia godz. 1 min. 45. Akcje alp. tow. góra...

Wiedeń d. 21. sierpnia godz. 1 min. 45. Akcje alp. tow. góra...

Wiedeń d. 21. sierpnia godz. 1 min. 45. Akcje alp. tow. góra...

Wiedeń d. 21. sierpnia godz. 1 min. 45. Akcje alp. tow. góra...

Wiedeń d. 21. sierpnia godz. 1 min. 45. Akcje alp. tow. góra...

Wiedeń d. 21. sierpnia godz. 1 min. 45. Akcje alp. tow. góra...

Wiedeń d. 21. sierpnia godz. 1 min. 45. Akcje alp. tow. góra...

Wiedeń d. 21. sierpnia godz. 1 min. 45. Akcje alp. tow. góra...

Wiedeń d. 21. sierpnia godz. 1 min. 45. Akcje alp. tow. góra...

Wiedeń d. 21. sierpnia godz. 1 min. 45. Akcje alp. tow. góra...

Wiedeń d. 21. sierpnia godz. 1 min. 45. Akcje alp. tow. góra...

Wiedeń d. 21. sierpnia godz. 1 min. 45. Akcje alp. tow. góra...

Wiedeń d. 21. sierpnia godz. 1 min. 45. Akcje alp. tow. góra...

Wiedeń d. 21. sierpnia godz. 1 min. 45. Akcje alp. tow. góra...

Wiedeń d. 21. sierpnia godz. 1 min. 45. Akcje alp. tow. góra...

Wiedeń d. 21. sierpnia godz. 1 min. 45. Akcje alp. tow. góra...

Wiedeń d. 21. sierpnia godz. 1 min. 45. Akcje alp. tow. góra...

Wiedeń d. 21. sierpnia godz. 1 min. 45. Akcje alp. tow. góra...

Wiedeń d. 21. sierpnia godz.

Do wydzierżawienia dobra Hryniewce

w powiecie Tłumackim od 1. maja 1885 z zasiewami oziminy i jarzyn, z gorzelnią i odpowiednimi budynkami.

Na nasienie 2.000 worków pszenicy, 1.000 worków żyta.

Administracja dóbr Moskowa (początek i telegraf Sokal) ofiaruje na nasienie pszenicy celnej (Prima) Banatki, Kostromki lub Sandomierki około 2.000 cetrarów metrycznych, cetrar bez worka ośm zlr. 75 ct.

Specjalna skuteczność anaterynowej wody do ust

J. G. Poppa, c. k. nadwornego dentystry we Wiedniu, Bognergasse 2, udowodniona przez dr. Juliusza Janella, lekarza przychylnego. Używana w klinikach w Wiedniu, Paryżu, Brukseli, Amsterdamie, d. r. Kretzschmar, d. r. Bransis, d. r. Hella, d. r. Borna, d. r. Sonnenschein w Berlinie etc.

Nawet wtedy, gdy już kamienno-śluzowa woda jest używana, przynosi ona korzyść, gdyż zapobiega i wzdławia ból zębów, spróchniałych, oraz w razie reumatycznego bólu zębów. Woda anaterynowa usuwa łatwo i bez obawy żadnych szkodyliwych skutków, ból zębów w jak najkrótszym czasie.

W podobny sposób skutkuje woda anaterynowa do ust także przeciw gnębieniu dziąsła, oraz jako pomoc przy leczeniu zapalenia dziąsła, przy próchnicy zębów, przy zapaleniu dziąsła, przy zapaleniu błony śluzowej jamy ustnej, przy zapaleniu błony śluzowej nosa, przy zapaleniu błony śluzowej gardła, przy zapaleniu błony śluzowej krtani, przy zapaleniu błony śluzowej tętnicy, przy zapaleniu błony śluzowej przełyku, przy zapaleniu błony śluzowej żołądka, przy zapaleniu błony śluzowej dwunastnicy, przy zapaleniu błony śluzowej trzustki, przy zapaleniu błony śluzowej pęcherzyka żółciowego, przy zapaleniu błony śluzowej wątroby, przy zapaleniu błony śluzowej pęcherzyka żółciowego, przy zapaleniu błony śluzowej dwunastnicy, przy zapaleniu błony śluzowej trzustki, przy zapaleniu błony śluzowej pęcherzyka żółciowego.

Równie dobrze da się zasto owa przy chwilek zębów, na czerpiąc tak często skrofuliczne, również jedli w starości następująco: widać, iż zębów. W tym celu służy również woda ta w razie łatwego krwawienia się dziąsła. Przyczyną tego jest wążek naczyniowy krwionośny. W tym wypadku należy używać twardej szcietki do zębów, gdyż takowa drażni dziąsła i poprawia w nich sprawę odżywania.

Roślinny proszek do zębów, sprawa po krótkim użyciu. Lianico białe zęby bez szkodziących skutków. Cena pudełka 63 cent.

Anaterynowa pasta do zębów, w słoikach szklanych po zlr. 1.22, używany środek do czyszczenia zębów. Aromatyczna pasta do zębów, najlepszy środek do pielęgnowania i konserwowania ust i zębów, sztuka 35 ct. Plomba do zębów, praktyczny i niezawodny środek do plombowania samemu sobie dziurawych zębów. Pudełko zlr. 2.10.

Mydło ziółowe. Najlepszy środek toaletowy przeciw liszajom, wyrutom, plamom wątrobianym i piegom, dla wzmocnienia i utrzymania czystości i gładkiej cery, przeciw szorstkości, nieczystości cery i wypryskom, po 30 cent.

W zakładzie wychowawczo-nankowym żeńskim MELANI DĄBROWSKIEJ

w Stanisławowie, wpisy uczennie rozpoczynają się dnia 29 sierpnia, a kurs nauk dnia 4. września, na rok szkolny 1884-1885.

Pań podobać się albo w pologu na zdrowiu zapadłych a życzących sobie dyskretnego leczenia, przyjmując z zaręczeniem najściślejszą tajemnicę w kuracji, tudzież Pań z lepszych domów chęcych, przynajmniej z lekarzami i należytym pielęgniowaniem szczególny przebieg pologu zapewnić, a zarazem takowy w ściślejszej tajemnicy z domem odbyć, pomieszcza u siebie na czas potrzebny pod dyskrecją; od kilku lat praktykując lekarski i akuserski, z którym osobicie lub też listownie pod adresem: „B. Dzieln“, ulica Piekarska 1. 6, porozumieć się można. 2041 22-?

W Instytucie nankowym wojskowym, ulica Piekarska 1. 21.

rozpocznie się KURS do egzaminów na jednorocznych ochotników i do wszystkich c. k. Zakładów wojskowych z dniem 1. września b. r. Instytut utrzymuje także pensjonat i przyjmuje uczniów uczęszczających do szkół średnich publicznych.

F. KOESTLICH, dyrektor Zakładu, przyjmuje od godziny 2.45 5.-7. po południu. 8-0

Oilwę do maszyn, Smarowidło do osi żelaznych polecają 2294 4-0 HÜBNER i HANKE we Lwowie.

W miejscowości o powierzchni około 20 morgów - położonej w odległości 1 1/2 mili od kolei Transwersalnej, w której jedna studnia 85 łokci głęboka wydała już około 100 beczek

ROPY

poszukuje się celem rozszerzenia kopalni spółnika lub spółników z kapitałem 10 do 15 tysięcy zlr. ewentualnie z lokomobilem i stosownym przyrządem do wiercenia. 2322 1-1

Bliszej wiadomości udzieli J. G. Poppa restante Jasło.



C. k. uprzyw. nadworna fabryka powozów SCHUSTALA i Spki

w Nesselzdorf, zaopatrzyła swój skład we Lwowie, przy ulicy Karola Ludwika 1. 5, w najnowe powozy, jako to: bryczki, faetony, karety, „coupées“, landanery, faetony do powożenia, węgierskie wózki, tarantasy i t. p., po ile możności niskich cenach. Zarząd magazynu przyjmuje także wszelkie zamówienia na uprzęże, siodła i wszystkie przyrządy do jazdy powozem lub konno i wykonywa takowe sumiennie i w najkrótszym czasie. 2048 34-0

OGŁOSZENIE

Administracja fundacji St. hr. Skarbka rozpisuje niniejszem rozprawę ofertową celem wydzierżawienia prawa propinacji w miasteczku Smorze i miejscowościach Smorzu górnem, Felicenthal i Annaberg na czas od 1. stycznia 1885 do 31. grudnia 1890 roku.

Jako czynsz roczny ustanawia się kwota 1920 zlr.

Pisemne oferty, zaopatrzone w 10% ceny wywołania i klauzulę, że oferenci warunki licytacji znają i takowym się poddają, będą przyjmowane w biurze Administracji centralnej fundacji po dzień 15. września 1884 roku.

Warunki przejrzeć można w biurze Administracji centralnej fundacji we Lwowie (gmach teatru Nr. 28 I. piętro) i w Zarządzie dóbr Smorze.

Z Administracji centralnej fundacji hr. Skarbka. We Lwowie dnia 15. sierpnia 1884 roku. 2299 3-8

FARBY OLEJNE

zupełnie do użycia gotowe, do malowania domów, dachów, sztachet ogrodowych, schodów, drzwi, okien, podłóg, ścian i sufitów, farby w tubach do robót artystycznych olejne i aquarelowe do malowania na porcelanie, jakoteż i inne farby pokostowe i lakierowe po cenach najumiarkowańszych polecają HÜBNER i HANKE we Lwowie. 2324 1-0

Były urzędnik jednej z władz rządowych wyższych, syn obywatela ziemskiego, dłuższy czas zatrudniony nadzorem gospodarstwa rodzicielskiego następnie w znaczniejszych majątkach, pełnił obowiązki rachmistrza, kontrolora i nadzorca oraz zarządem domowym, poszukuje obecnie podobnego zajęcia na wsi lub jako zarządca domu albo pałacu we Lwowie lub też do czynności biurowych. Łaskawe zawiadanie przyjmuje Administracja Dziennika Polskiego pod lit. S. jako również udzieli bliższych wyjaśnień. 3-3

„SIRIUSZ“ SKŁAD KAWY WE LWOWIE

(ARTUR KOŚCICKI) sprzedaje dla tego dobra i wydawną kawę tak tania, albowiem sprowadza takową bezpośrednio od producentów z południowej Ameryki, gdzie lat dziesięć bawił i osobicie zawiązał stosunki. 2020 Kosztuje we Lwowie 43-1 I kilo zlr. 1.50 i 1.60. Na prowincji 4 1/2 kilo zlr. 7.70 i 8.20 franco.

Co miesiąca świeży transport.

HENRYK BADERLE i Spółka we Wiedniu, III., Mathaengasse Nr. 6

wyszczególnieni na I. międzynarodowej farmaceutycznej wystawie złotym medalem.

IMPORTERZY herbaty, rumu jamajka, araku, koniaku, malagi, madery, scherry, portwajnu, lacrimae christi, alkantu, fondiljonu, muskatelera, matmajli, pajaratu, valdepenas, pedro jimez i wina bordeaux polecają konsumentom specjalności swoje

Cognac, Bisquit Dubouché & Co.

najbardziej rozpowszechnioną markę koniakową, wykazującą rocznej konsumpcji dwa miliony litrów, a której monopol posiadamy na Austro-Węgry, jako też 2127 23-0

Malaga-Sect dla celów medycyny odznaczony najwyższą nagrodą przez Jury I. międzynarodowej wystawy farmaceutycznej i według świadectwa c. k. stacji doświadczalnej w Klosterneuburgu mający wielką wartość z powodu zawartego w nim bogactwa kali i kwasu fosforowego.

Dostać można we wszystkich większych handlach korzennych i delikatesów i prawie we wszystkich aptekach i cukierniach w Galicji.

Gumi i pęcherze rybie

najpewniejsza prezerwatywa prawdziwa francuska, tuzin po 1, 2, 3, 4 i 5 zlr. Specjalność domakie tuzin po zlr. 2.50, ochraniacze od pomazani (form-pasków) sztuka po zlr. 2.50, wysła pod dyskrecją za pobraniem „Gammiswara Agentie“ Alex. Mosé, Wiedeń, I. Köllnerhofgasse Nr. 4, I. piętro. 2061 29-0



Młocarnie ręczne i z windą

specjalne windy do młocarni ręcznych do poruszania wszelkiego rodzaju młocarni, dalej młynki do czyszczenia zboża poleca jako specjalność fabryka maszyn rolniczych UMRATH & COMP., PRAG-BUBNA. Skład dla Morawy w Bernie, Króna Nr. 62. „Węgier w Buda-Peszie, Waitznering 60. Katalogi gratis. 2092 6-12

ZAKŁAD NAUKOWY externat i internat

utrzymywany przez klasztor Urszulanek w Czerniowcach. 1. Klasztor Urszulanek w Czerniowcach, opierając się na nastawach swoich, które mu wychowawstwo panienek polecają, rozpoznał za swoją Bożą swę doliczanie roku 1883. Kształcąc unywał, uszlachetniając serce i hartując wolę, w ogóle nie zaniedbując niczego, o najlepsze zakłady wychowawcze w tym względzie czynią, pragnie klasztor przez to oddać rzetelną przysługę wszystkim wyznaniom chrześcijańskim.

Prócz religii (katolickiej i grecko-orientalnej), języka polskiego, niemieckiego, włoskiego, ruskiego, francuskiego i angielskiego, wykładane będą historia i literatura narodowa i powszechna, arytmetyka, geometria, geografia, astronomia popularna, kosmografia, historia naturalna, fizyka i chemia. Oprócz tego noszą się panienki: kaligrafii, rysunków, śpiewu, muzyki, gimnastyki, wszelkiego rodzaju robót ręcznych, białego szycia i krawiectwo. Wykładowy język polski z uwzględnieniem niemieckiego. Na kouwercję w języku niemieckim, francuskim przeznaczono codziennie stałe godziny.

Panienci Pensjonatu będą pod ustawioną a troskliwą opieką zakonnice lub nauczycielki. Aby czas wolny pomiędzy naukami upływał miło, używają panienki przedszkół w ogrodzie klasztornym lub po za tymże. Pożywnie będzie 5 razy dziennie, zdrowe i poślone. W czasie choroby będzie każda wychowanka otoczona jak największą troskliwością, lekarz klasztorny zaraz przywołany, a rodzice zawiadomieni.

Co niedzielę i święta wolno bliskim krewnym i osobom do tego upoważnionym odwiedzić internatki od godziny 2 do 5. po południu. Panienki piany co 2 tygodnie do rodziców lub opiekunów. Wydalenie się uczennic z Zakładu na czas dłuższy nie jest dozwolone. Wyjątkowo mogą na czas określony przez Zakład wyjechać na święta Bożego Narodzenia i Wielkanoc, gdy rodzice niedaleko Czerniowiec mieszkają. Wakacje trwać będą od 15. lipca do 1. września. 2132 6-6

Płaci się od jednej pensjonarki za rok szkolny, z miesiąc 10 się składający 500 zlr. w. s. Tę sumę objęte jest pomieszczenie z opalem i światłem, nauka, (prócz muzyki i lekcji prywatnych), eół, prania, doktor, gimnastyka estetyczna i taniec, nauka śpiewu choralnego, użycie mebli i fortepianów. Zapłata nakretnienia się z góry w trzech działach: I przy odwiezieniu z wskacji; II. 1. stycznia, a III. 1. kwietnia. Opóźniony powrót ze świąt lub wakacji nie wpływa na zmniejszenie pensji. Wydatków na potrzeby pensjonarki nie podejmuje się kasa klasztoru.

Galicyski Zakład Zastawniczy i Kredytowy

Lwów, ulica Teatralna w gmachu teatralnym udziela pożyczek na zastawie

a) kosztowności, drogich kamieni i kruszców; b) towarów kolonialnych, blaszanych, wyrobów fabrycznych, wszelkich innych przedmiotów rolnictwa, handlu i przemysłu tak nowych jakoteż używanych; c) papierów publicznych wartościowych, według taryfy o 2% niższej, od zlr. 50 począwszy.

Podaje oraz do wiadomości stron interesowanych, szczególnie P. T. kapoów i przemysłowców, że od pożyczki wyżej 300 zlr. na kosztowności lub towary, może za osobną umowę nastąpić dalsze obniżenie należności, w stosunku do wartości szacunkowej objętości przedmiotu i czasu trwania pożyczki.

Przyjmuje wkładki na książeczki oszczędności począwszy od 1 zlr. do każdej wysokości i oprocentowuje takowe po 6 od sta, od 1. listopada 1881 począwszy. Zwrot wkładek do 100 zlr. niszcza się bez wypowiedzenia, „ „ „ 250 „ z 10-dniowym wypowiedzeniem „ „ „ 500 „ z 20-dniowym „ „ „ 1000 „ z 30-dniowym „

Godziny urzędowe od 8.-12. w południe i od 3.-5. po poł. Lwów dnia 18. stycznia 1879 roku. 2006 37-0 Dyrekcja.

4 1/2% listy zastawne krajowe mające gwarancję krajową z 2ma ciągnięciami rocznie jakoteż wszelkie gatunki listów zastawnych Towarzystwa kredytowego ziemskiego i banku hipotecznego kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami KANTOR WYMIANY 2183 14-0 SOKAL i LILJEN.

M. M. BOTTEN dyplomowany inżynier, były docent politechniki w Zurychu, Berlin. S. W. Königgrätzerstrasse 97, przyjmuje poszukiwanie i spieniężenie patentów wynalazczych we wszystkich krajach i wyrobienie udzielenia licencji. Dla umożliwienia korespondencji w języku polskim oznacza się p. adwokata krajowego dra Józefa Czeszera we Lwowie ulica Teatralna 1. 7. jako doradcę prawnego. 2082 25-?

KANTOR WYMIANY c. k. uprzyw. galic. Akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszymi 5% Listy hipoteczne jako też 5% Premiowane listy hipoteczne, które według prawa z dnia 1. lipca 1868 (Dz. P. P. 38 Nr. 93) i najwyż. postau. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych papularnych, kaucej małżeńskich, wojskowych, na kaucej służbowe i wadja, są w tym kantorze do nabycia. Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezzwłocznie po kursie dziennym bez doliczenia prowizji. 2001 62-0

Unikaj fałszerstw wymagać podpis: E. GRILLON. Wszelki produkt z powierzchności podobny do naszego jest naładownictwem cech zewnętrznych, a nie posiada skuteczności prawdziwego TAMAR INDIEN GRILLON ODWIEŻAJĄCY, W KESTARCHE PASTYLEK ROZWALNIAJĄCYCH PRACOWO ZATWARDZENIOM, HEMOROIDOM, UDERZENIOM DO GŁOWY, ŻOŁCI, BRAKU APETYTU, NIESTRAWNOŚCI, GASTRYCZNYM CIERPIENIOM ŻOŁADKA I KISZKI. Najprzyjemniejszy środek dla dzieci. - Nieodowny środek podczas i po porogach, również dla starców, ponieważ nie zawiera żadnych substancji gwałtownie działających jak: aloes, podofilina itd. nadaje się wyborne dla codziennego użycia. W PARYŻU u P. GRILLON, apt. - We wszystkich aptekach.

Pięć medali zasługi i Dyplom uznania! za niezrównane środki kosmetyczne i toaletowe mianowicie: ANTILENTILIA usuwa piegł, epalania słoneczne, plamy wątrobiane, nadaje twarzy białość, delikatność i przejrzystość. Cena 2 zlr. MAGNOLINA skóra sucha, szorstka i zgrzybiała pod wpływem Magnoliny staje się miękką, przejrzystą i delikatną. Magnolina usuwa szorstkość nosa, niszczy węgry, to jest czarne punkulki, które najwięcej posiadają w okolicy nosa. Cena tego znakomitego środka 1 zlr. 50 cent.

Orientalina czyli Pudr w płynie nadaje twarzy piękną i przyjemną białość, odświeża i konserwuje. Cena 1 zlr. KREM ORJENTALNY BIAŁY celisto-różowy dla blondynek i celisto-żółtawy dla szatek. Kremy te czynią zadość wszelkim wymaganiom, nadają bowiem twarzy naturalną białość, delikatność i przejrzystość, a twarz martwą pokryta brzdami, nierówna, szorstka, zostaje całkiem odświeżoną i odmłodzoną. Cena 1 zlr. 20 ct.

PILIPTON włosom siwym i wypłowiałym po kilkakrotnym użyciu przywraca piękny kolor. PILIPTON nie farbje, lecz tylko odświeża włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odzyskują pierwotną barwę. Cena flakonu 1 zlr. 50 ct. WALENTIN najsiłniejsze wypadanie włosów w przeciągu dwóch tygodni wstrzymuje, cebulki włosowe wzmocnia i do wytwarzania i porostu włosów pobudza. Miejsca wyłysiałe nieprzemysłownie pod działaniem tego środka pokrywają się pięknym włosom. Cały flakon 3 zlr. Poł flakonu 1 zlr. 60 ct.

CEZARIN w przeciągu 20 dni niszczy zupełnie nagmiotki bez bólu. Pudełko 40 cent.

Olejek taninowy, oczyszcza skórę, wzmocnia i pobudza włosy do porostu. Flakonik 50 cent. Pomada chinowa, wzmocnia cebulki włosowe i zapobiega wypadaniu włosów. Stoik po 50 cent.

Woda ateńska, do zmywania włosów, zapobiega tworzeniu się łupieżu, ożywia i utrwala barwę i połak tycho. Flakon 80 cent. 2001 26-0

Jan Ihnatowicz, magister farmacji i chemik sądowy. Składy własne fabryczne we Lwowie, ulica Halicka 1. 25; w Krakowie, Sukiennice 1. 20; oraz nabyć można w aptekach w Przemyśle p. Nablika; w Jarosławiu p. Wisłockiego; w Rzeszowie p. Karpińskiego i w droguerji p. Zacharskiego; w Stanisławowie p. Macury; w Tarnopolu p. Jamrogiewicza; w Samborze p. Maresza; w Kolomyi p. Stenzla; w Mielcu p. Pawlikowskiego; w Tarnowie pp. Wierzycki i Pion.